
    

LISTOPAD–PROSINEC 2020 

ŠKOLNÍ ČASOPIS    ZŠ VYŠKOV, NÁDRAŽNÍ 5 

 

 

KVASÁK 

Autorky fotografií: Karolína Navrátilová a Eliška Pokorná z 8.A 

VESELÉ VÁNOCE, 

ŠŤASTNÝ NOVÝ 

ROK A HLAVNĚ 

ZDRAVÍ  

PŘEJÍ ZA 

REDAKČNÍ RADU 

ČASOPISU  

P. UČ. HEDBÁVNÁ 

A P. UČ. 

KRATOCHVILOVÁ 



Možná jste o nich neslyšeli… 

strana 3 
listopad–prosinec 2020 

 

 ZAPOMENUTÉ ADVENTNÍ BYTOSTI 

  
Svatého Mikuláše 
určitě všichni znáte, 
ale víte, kdo je to 
Barbora, Ambrož, 
Lucie a Peruchta?   
Na svátek svaté 
Barbory mladé dívky 
řezaly větvičky 
z ovocných stromů 
a dávaly je do vázy. 
Když větvička 
na Štědrý den 
vykvetla, tak to 
znamenalo, že se 
dívka do roka 
provdá. Také v tento 

den chodívaly po vesnici dívky převlečené za Barborky, oděné bílými šaty s červenou 
stuhou, bílým závojem přes obličej a věncem na hlavě. Většinou bez dovolení vešly 
do domu, hodné děti obdarovávaly ořechy, ovocem či cukrovím. Zlobivým dětem 
naplácaly metličkou. Dětem říkaly, aby se modlily a byly hodné k rodičům, protože budou 
schované za komínem a budou je pozorovat a poslouchat, jak se chovají. A tak měly děti 
nadílku jak od Barbory, tak i od svatého Mikuláše.  
 
7. prosince se slaví svátek svatého Ambrože. Tato tajemná postava v bílém obleku se 
špičatým černým čepcem a bílým závojem přes obličej se vyskytovala jen v některých 
místech naší republiky. Za soumraku chodívaly děti ke kostelu, kde Ambrož přišel 
s košíkem plným sladkostí a dlouhou metlou. Děti na něho pokřikovaly a on házel 
sladkosti na zem, když se nějaké dítě pro sladkost ohnulo, Ambrož ho plácnul metlou a pak 
honil i ostatní děti. Původ této prapodivné tradice je záhadou.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Možná jste o nich neslyšeli… 

strana 3 
listopad–prosinec 2020 

 

 
Další zapomenutou 
postavou je Lucie, 
jejíž svátek slavíme 
13. prosince. Dívky 
byly oděné podobně 
jako Barborky 
v bílých šatech 
a obličej měly 
potřený sádlem 
a posypaný moukou. 
Chodily od domu 
k domu a očišťovaly 
je od všeho zlého 

a vyhrožovaly 
dětem, že pokud 
nedodrží půst 
do Štědrého večera, 

tak jim nožem rozpářou břicha a naplní kroupami. Byly postrachem i pro hospodyně, 
protože na svatou Lucii se nesmí prát a příst, jestli tento zákaz poruší, tak jejich místnost 
naplní svatá Lucie tolika vřeteny, že se hospodyně nedostane ven, dokud je všechny 
neupřede nebo jim na hlavu hodí žhavé uhlí. V jižních Čechách byly Lucie ještě 
strašidelnější, protože měly na obličeji velký papírový zobák, s kterým dokázaly klapat.   
Ale ta nejstrašidelnější postava, které se každý bál, protože byla opravdu děsivá a všechny 
strašila, hlavně zlobivé děti, byla Peruchta. Ta měla na sobě staré hadry a děsivou masku 
s dlouhým jazykem. Chodila v adventním čase a vyhrožovala dětem, že jestli se přejí 
mikulášské nadílky a nedodrží půst, tak jim rozpáře stejně jako Lucie břicha a naplní ho 
koudelí.    

Ondřej Šebesta 7.C  
 

  

   

  



 

Interview. 

 strana 4  
listopad–prosinec 2020 

 

Rozhovor s paní učitelkou Ivanou Képesovou  

1. Jaké předměty u nás na škole vyučujete? 

Učím český jazyk, dějepis a hudební výchovu. 

2. Co ráda děláte, když máte volno? 

Čtu, chodím do přírody, působím v divadle Haná, zahraji si na kytaru, ráda 

chodím na různé kulturní akce a festivaly (tedy, když se to ještě smělo😊). 

3. Jaké je vaše oblíbené jídlo? 

Asi nejraději mám tvarohové knedlíky s ovocem. 

4. Oblíbený film? 

Budou Vánoce – tak jedině Láska nebeská! 

5. Kde nejdál jste byla na světě? 

Mám ráda Evropu, velké dálky mě moc nelákají. Nejdál jsem byla asi 
v Irsku… 

6. Líbí se Vám zde na škole? 

Ano a velmi. Jste všichni skvělí! 

7. Co byste chtěla vzkázat našim čtenářům? 

Každý člověk si musí najít své místo na světě. Proto v čem jste dobří, buďte 
ještě lepší a tam, kde vám to moc nejde, je třeba bojovat a nevzdávat se! 
A hlavně – BUĎTE ŠŤASTNÍ!!! 

 

Děkujeme paní učitelce Ivaně Képesové za rozhovor. 

                                                                                                            

 Jakub Jaroš a Patrik Rája, 8.A 



 

Také se těšíte se na Vánoce? 

 strana 5  
listopad–prosinec 2020 

JAK SE NALADIT NA VÁNOCE? 

Vánoce jsou jedny z nejkrásnějších období v roce, a proto je potřeba si je pořádně užít. 

Kromě toho, že jsme s rodinou a trávíme společně krásný čas, je důležitá vánoční 

atmosféra. K té samozřejmě patří zdobení stromečku, pečení cukroví a dodržování 

nejrůznějších tradic. Já mám ráda i jiné věci, které mi zpříjemní vánoční čas. Zapalování 

svíček, posílání dopisů, balení dárků, vánoční výzdobu, koukání na filmy a také nesmí 

chybět poslouchání písniček.  Z písniček doporučuji písničku Snowman od Sii nebo třeba 

I need you Christmas a samozřejmě klasiky, ať už české, či anglické. Mezi mé oblíbené 

vánoční filmy patří Last Christmas. Když je na Vánoce sníh, tak je to ještě lepší, ale poslední 

roky nám počasí moc nepřeje.  

Všem přeji krásné a veselé Vánoce v pohodlí domova. 

Sarah Kingma, 8.A 

 

 



Vánoční křížovka. 

strana 6 
listopad–prosinec 2020 

1.           

2.           

3.           

4.           

5.           

6.           

7.           

8.           

9.           

10.           

11.           

12.           

 

1. Místo, kde žijeme 

2. Kmen poraženého stromu 

3. Oděv, zejména po koupeli 

4. Kyselý a žlutý plod 

5. Užitečný hmyz, výrobce medu 

6. Protiklad ke slovu den 

7. Používáme ke stolování 

8. Plod stromu dubu (s „čepičkou“) 

9. Lidově „obývací pokoj“ 

10. Dioptrická pomůcka 

11. Stavba sloužící k modlitbám 

12. Místo, kde se vaří, nebo se připravují 

jídla 

 

 

 

 

Křížovku připravil Michal Vyleťal ze 7.C. 



Cestovatelský deník. 

strana 7 
listopad–prosinec 2020 

VÝLET DO PEKLA 

Zajímá vás, jak to vypadá 
v pekle? Jestli ano, tak bych 
vám z vlastní zkušenosti 
doporučil výlet do Pekla 
Čertovina v Hlinsku 
v Čechách. Čeká na vás 
1, 5hodinová humorná 
procházka pěti patrovým 
podzemním peklem, při 
které vás celou dobu 
doprovází jeden z čertů. 
Bundy si můžete odložit 
do šatních skříněk, protože 
uvnitř je opravdu příjemné 

teplo. Představení začíná už před čertovskou bránou, pak se přesunete 
do čertovské školy, kde vás čertice zkouší z různých čertovských kouzel. Potkáte 
se i se samotným knížetem pekel – Luciferem, projdete kolem místností 
smrtelných hříchů a na závěr budete moct chvilku posedět v čertovské kavárně. 
Kulisy jsou tak dokonalé, že si připadáte, jako byste byli opravdu v pekle. Líbily se 
dokonce i filmařům, kteří zde natočili pohádku Čertoviny.  

 

Ondřej Šebesta 7.C 



Anketa. 

strana 8 
listopad–prosinec 2020 

ŘÍJNOVÁ ONLINE ANKETA ŽÁKŮ TŘÍDY 7.C 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

2. Pokud ano, po čem se vám během volna nejvíc zastesklo? 

Nejčastěji se objevila odpověď „po kamarádech“. 

4. Nejvíce mě během distanční výuky bavil předmět: 

Nejčastěji jmenovaným předmětem byla MATEMATIKA. 
 

5. Pokud by to situace dovolovala, pak by se 10 žáků chtělo vrátit 

zpátky do školy, 2 žáci by chtěli pokračovat v distanční výuce a 7 

žákům by vyhovovala výuka „půl na půl“. 
 


